05/12/2023, 11:32 Requerimento de Inclusão 0152/2023 proc. 5644/2023

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/89038 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL
DE PETRÓPOLIS
GABINETE DA VEREADORA JULIA
CASAMASSO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INCLUSÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 5644/2023

REQUERER A TRAMITAÇÃO EM
REGIME DE URGÊNCIA O
PROJETO DE LEI Nº 4730/2023.

A Vereadora Júlia Casamasso, infra-assinada, satisfeita as formalidades regimentais,
ouvida em Plenário, pelo presente, REQUERER a tramitação em Regime de Urgência
Especial, com base no Art. 94 do Regimento Interno, o Projeto de Lei 4730/2023 para 1ª e
2ª discussão e votação, na ordem do dia de hoje.

 JUSTIFICATIVA

Racismo ambiental é uma forma de desigualdade que destina os ônus da
degradação ambiental e das mudanças advindas das emergências climáticas
a determinados grupos criando a denominada injustiça socioambiental. A
injustiça socioambiental é historicamente segregatória e afeta diretamente o
acesso à segurança, à educação, à saúde, à serviços públicos de qualidade,
o que leva a um ciclo vicioso de desvantagem social e econômica daqueles
que habitam em lugares de risco. Indicadores sociais revelam que as áreas
de maior risco ambiental são habitadas em sua maioria por uma população
negra, de baixa renda, assim como é alto o índice de domicílios chefiados por
mulheres negras. Assim, como forma de promover a conscientização sobre a
existência do racismo ambiental e a gravidade do problema, propõe-se o dia
municipal de enfrentamento ao racismo ambiental a ser comemorado
anualmente, no dia 20 de março, que tragicamente marcou a história de
Petrópolis com a ocorrência de mais uma tragédia socioambiental no ano de
2022. Tendo em vista a importância e a urgência da temática faço este
requerimento de inclusão.

Sala das Sessões, 22 de novembro de 2023

Processo
Arquivado

Data do Documento: 22/11/2023 - 12:44:59
Processo: 5644/2023 às 22/11/2023 - 12:46:26

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE
VERIFICAÇÃO: 20230093003601525644

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230093003601525644
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230093003601525644
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230093003601525644
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230093003601525644

05/12/2023, 11:32 Requerimento de Inclusão 0152/2023 proc. 5644/2023

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/89038 2/2

JULIA CASAMASSO
Vereadora

Data do Documento: 22/11/2023 - 12:44:59
Processo: 5644/2023 às 22/11/2023 - 12:46:26

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE
VERIFICAÇÃO: 20230093003601525644

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230093003601525644
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230093003601525644
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230093003601525644
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230093003601525644